PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 августа 2017 года

	N
	764

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по обеспечению безопасности организованных перевозок групп детей школьными автобусами

В целях реализации распоряжения Правительства Нижегородской области от 25 апреля 2017 года № 569-р «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по обеспечению безопасности организованных перевозок групп детей автобусами, в том числе школьными автобусами», администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по обеспечению безопасности организованных перевозок групп детей школьными автобусами согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области С.А.Кучина.

Глава местного самоуправления

Д.В.Дрейбанд
Кучин С.А.
Коршунов С.А.

Качанов А.Н.

Логинова Л.Ю.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 16 августа 2017 года N 764
Комплексный план мероприятий

по обеспечению безопасности организованных перевозок групп детей

школьными автобусами

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки выполнения
	Ответственные исполнители

	Раздел I. Основные направления совершенствования деятельности при перевозках организованных групп детей автобусами

	1.
	Модернизация транспортных средств, обеспечение исправного технического состояния транспортных средств, принадлежащих образовательным организациям, в соответствии с требованиями законодательства
	Постоянно
	Администрация,

образовательные организации

	2.
	Формирование реестра школьных автобусов
	Ежегодно
	Отдел образования

	3.
	Формирование реестра постоянных маршрутов школьных автобусов
	Ежегодно
	Отдел образования

	4.
	Организация и проведение спутникового мониторинга организованных перевозок групп детей школьными автобусами с использованием информационно- навигационной системы ГЛОНАСС
	Постоянно
	Отдел образования,

АО «РНИЦ Нижегородской области» (по согласованию),

НГИЭУ (по согласованию)

	5.
	Проведение необходимых мероприятий по профилактике безопасности дорожного движения на основании спутникового мониторинга эксплуатации школьных автобусов с использованием информационно-навигационной системы ГЛОНАСС
	Постоянно
	Отдел образования,

АО «РНИЦ Нижегородской области» (по согласованию),

НГИЭУ (по согласованию)

	6.
	Рассмотрение на комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Дивеевского муниципального района вопросов, связанных с исполнением настоящего Плана
	В соответствии с планом работы комиссии
	Отдел ГЗ,ПБ и мобработы

	7.
	Создание необходимых условий для экстренного размещения детей в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в процессе из перевозки
	Постоянно
	Администрация

	8.
	Создание реестра мест для экстренного размещения детей в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в процессе их перевозки (неисправность автобуса, нарушений ограничений на движение в ночное время и т.д.)
	Постоянно
	Администрация

	9.
	Контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности организованных перевозок групп детей автобусами при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий
	Постоянно
	ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский»

(по согласованию)

	10.
	Проведение предрейсовых инструктажей водителей об условиях дорожного движения, особенностях работы на маршруте, опасных участках дорог и состоянии аварийности, местах экстренного размещения детей, о работе экстренных дежурных служб, подразделений Госавтоинспекции, органов внутренних дел, служб спасения и оказания помощи
	Постоянно
	Образовательные организации,

ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский»

(по согласованию)

	Раздел II. Оценка состояния дорожной сети

	1.
	Комиссионные обследования разовых маршрутов следования автобусов при организованных перевозках групп детей
	При наступлении строго определённых обстоятельств
	Администрация, ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский» (по согласованию)

	2.
	Комиссионные обследования для постоянных маршрутов следования автобусов при организованных перевозках групп детей
	Не менее 2-х раз в год
	Администрация,

ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский» (по согласованию),

ООО «Мастерстрой» (по согласованию)

	3.
	Организация проверок эксплуатационного состояния дорожной сети (обустройство пешеходных переходов, остановок транспорта и парковок) в местах проведения мероприятий, связанных с пребыванием детей
	При наступлении

определённых обстоятельств
	ООО «Мастерстрой» (по согласованию)Ю

ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский» (по согласованию)

	4.
	Разработка плана мероприятий по устранению недостатков эксплуатационного состояния дорожной сети
	Постоянно
	Администрация,

ООО «Мастерстрой» (по согласованию),

	5.
	Организация контроля за устранением выявленных недостатков
	Постоянно
	Администрация,

ООО «Мастерстрой» (по согласованию)

	Раздел III. Подготовка детей к безопасному поведению при организованных перевозках групп детей, в том числе школьных перевозках

	1.
	Проведение силами специалистов в сфере безопасности дорожного движения специальных занятий для специалистов образовательных организаций с целью донесения особенностей и специфики организаций безопасной перевозки групп детей, а также разъяснения детям требований безопасного поведения в транспортных средствах при организованных перевозках групп детей и действий при возникновении экстремальных ситуаций
	Постоянно
	Образовательные организации,

ОГИБДД МО МВД «Дивеевский» (по согласованию)

Используемые сокращения:

Администрация – администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

Отдел ГЗ, ПБ и мобработы – отдел гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального района;

Отдел образования – отдел образования администрации Дивеевского муниципального района;

Образовательные организации – образовательные организации, у которых на праве оперативного управления находятся транспортные средства, предназначенные для организованной перевозки детей;

ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский» – отделение ГИБДД межмуниципального отдела МВД России «Дивеевский»;

ООО «Мастерстрой» – общество с ограниченной ответственностью «Мастерстрой»;

АО «РНИЦ Нижегородской области» – акционерное общество «Региональный навигационно-информационный центр Нижегородской области»;

НГИЭУ – Нижегородский государственный инженерно-экономический университет.